第 49 回日本眼科手術学会学術総会

趣 意 書
募金、共催セミナー、書籍展示、

講演抄録集広告掲載、コングレスバッグロゴ掲載

スケジュールアプリバナー広告掲載

2026 年 1 月 30 日（金）～2 月 1 日（日）

福岡国際会議場・マリンメッセ福岡 B 館

公益社団法人日本眼科手術学会

理事長  北岡 隆

第 49 回日本眼科手術学会学術総会

総会長  宮田 和典

（宮田眼科病院）

ご挨拶

謹啓 時下 貴社におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

第４９回日本眼科手術学会総会の総会長を務めさせていただきます宮田眼科病院の宮田和典です。

今回のテーマは、科学に裏付けられた技術、patient based medicine とさせていただきました。私は

一介の開業医ではありますが、開業以来２８年間、身の丈に合った、患者によりそった臨床研究を続け

てまいりました。それは、私が東京大学眼科に在局時代、私の恩師の故三島済一にいただいた「医師の

研究の目的は常に患者に帰結しなければならない」という訓戒を常に心に留めているからです。

医師が患者に対する治療法を選択する際の基本中の基本は、EBM(evidence based medicine)です。も

ちろん、いろいろな経験により獲得された新しい技術、治療方法で従来の EBM を越えた治療効果を得る

ことも多いでしょうし、また、それが医療の進歩を促していることも事実です。しかし、その新しい技

術には、理論的な、また臨床研究等による科学的裏付けが必須です。日本の医師は患者の治療に対して

裁量権を持ちます。医師の裁量権とは、医師が患者のために最も有効だと判断した医療行為を実施でき

る権利です。であるからこそ、医師は自分が選択する新しい技術に関しては、そこに科学的裏付けがあ

ることを確認して行うことが求められるのです。科学的裏付けの無い技術は、時として患者を大きく傷

つける可能性があります。日本眼科手術学会は、分野横断的に新しい技術の知識を得られる多くの方が

参加する有意義な学会です。だからこそ、そこで得られる新しい技術の知識には科学的裏付けが必須な

のです。

 patient based medicine は、私の臨床、研究の基本的考え方です。東京で眼科修行を行い、南九州

で開業医となったときに感じた東京と南九州の患者の特徴の違いから始まった一連の臨床研究のテー

マです。「医師の研究の目的は常に患者に帰結しなければならない」との故三島教授の言葉から、目の前

の患者をどう治療していくか考えた時に、これまでのＥＢＭに不足した部分を補完する臨床研究という

科学に裏付けられた技術が必要でした。そのＥＢＭ＋自分の研究による科学に裏付けられた技術が

patient based medicine と考えています。

科学に裏付けられた技術、patient based medicine、実は、どんな術者も持っている基本的な考え方

と思います。患者を診て、どうにか治療したいという思い、情熱が詰まった学会が、日本眼科手術学会

です。学会は学会員のために、つまりは学会員の患者のためにあります。ぜひ、多くの先生方にご参加

いただき、活発な討論を行っていただき、明日の患者の治療に役立つ有意義な知見を得ていただきたく

存じます。

貴社におかれましては、経済状況等諸般厳しい折柄、誠に恐縮ですが、是非とも本学会の主旨をご理

解頂き、企業の皆様のご参加と本学会へご協賛賜りますようお願い申し上げます。

なお、ご協賛いただきました寄付金、共催費および開催に伴う費用につきまして、貴社の指針に従い、

公表することについて了承いたします。

末筆ながら貴社の益々のご発展とご繁栄を心よりお祈り申し上げます。

謹白

第 49 回日本眼科手術学会学術総会

総会長 宮田 和典

（宮田眼科病院）

1

1. 会議の名称

第 49 回日本眼科手術学会学術総会

2. 主催者名称

公益社団法人日本眼科手術学会 （理事長 北岡 隆）

3. 総会長

宮田 和典（宮田眼科病院）

4. 開催期間

 2026 年 1 月 30 日（金）～2 月 1 日（日）

5. 開催場所

福岡国際会議場

〒812-0032

福岡県福岡市博多区石城町 2-1

TEL: 092-262-4111（代表電話）

6. 開催計画の概要

1.学会の日程表（予定）

開催日 午 前 午 後

1 月 30 日（金）
シンポジウム、教育セミナー
一般演題、インストラクションコース
ランチョンセミナー

シンポジウム、教育セミナー
一般演題
インストラクションコース

1 月 31 日（土）

シンポジウム、教育セミナー
一般演題、インストラクションコース
モーニングセミナー
ランチョンセミナー

特別講演、招待講演、
教育セミナー、一般演題
インストラクションコース、
イブニングセミナー

2 月 1 日（日）

シンポジウム、教育セミナー、一般演題
インストラクションコース
モーニングセミナー
フェアウェルセミナー

   2.参加予定人員

  国内 2,500 名（予定）

  （第 47 回（現地開催・オンデマンド配信）：2,900 名、

第 46 回（現地開催のみ）：2,100 名、第 45 回（WEB）：2,300 名）

開催概要

2

7. 学術総会事務局

公益社団法人日本眼科手術学会

〒113-0033  東京都文京区本郷 2-25-1 ムトウビル 701

TEL: 03-6907-3674  FAX: 03-6907-3675

8. スポンサー事務局

第 49 回日本眼科手術学会学術総会 スポンサー事務局

株式会社コンベンションリンケージ内

〒102-0075 東京都千代田区三番町 2

TEL: 03-3263-8688   FAX: 03-3263-8693

E-mail: sp-jsos49@secretariat.ne.jp

3

1. 募金名称

 第 49 回日本眼科手術学会学術総会

2. 募集期間

2025 年 3 月 11 日(火)～2026 年 1 月 29 日（木）

3. 募金目標額

8,000,000 円

4. 募金対象先

企業・団体・個人

5. 寄付金の使途

第 49 回日本眼科手術学会学術総会の開催準備費、当日運営費に充当する

6. 寄付金募集責任者

公益社団法人日本眼科手術学会 理事長 北岡 隆

7. 寄付金お申込み方法

オンラインによるお申込となります。

協賛お申込み専用 URL（https://www.secure-form.info/lsp/users/login/jsos49）より

お申込みください。

8. 協賛いただきました寄付金は、貴社の指針に従い公表することについて了承いたします。

9. 申込書送付先およびお問合せ先

第 49 回日本眼科手術学会学術総会 スポンサー事務局

株式会社コンベンションリンケージ内

〒102-0075 東京都千代田区三番町 2

TEL: 03-3263-8688   FAX: 03-3263-8693

E-mail: sp-jsos49@secretariat.ne.jp

寄付金募集要項

4

学術総会期間中、共催セミナーを下記要領にて開催いたします。

日程、会場については、共催社様のご希望をお伺いさせていただきますが、

主催及び事務局にて最終決定いたしますので、予めご了承ください。

1. 開催日時（予定）

  ＜ランチョンセミナー＞

  2026 年 1 月 30 日（金） 12：30～13：30

  2026 年 1 月 31 日（土） 12：30～13：30

＜フェアウェルセミナー＞

2026 年 2 月 1 日（日） 12：30～13：30

＜イブニングセミナー＞

2026 年 1 月 31 日（土） 16：40～17：40

  ＜モーニングセミナー＞

  2026 年 1 月 31 日（土） 8：00～8：50

  2026 年 2 月 1 日（日） 8：00～8：50

※プログラム編成により開催時間は変更となる場合がございます。

2. 開催会場

福岡国際会議場

3. 共催金額（予定）

1）ランチョンセミナー

開催日
収容人数

（予定）

共催金額

（消費税込）
申込受付枠 申込記号

1 月 30 日(金)

400 席以上 1,870,000 円 2 LS-A

250-300 席 1,430,000 円 4 LS-B

150-230 席 1,265,000 円 3 LS-C

1 月 31 日(土)

400 席以上 1,980,000 円 2 LS-D

250-300 席 1,540,000 円 4 LS-E

150-230 席 1,375,000 円 3 LS-F

2）フェアウェルセミナー

開催日
収容人数

（予定）

共催金額

（消費税込）
申込受付枠 申込記号

2 月 1 日（日） 400 席以上 1,485,000 円 1 FS-A

共催セミナー募集要項

5

3）イブニングセミナー

開催日
収容人数

（予定）

共催金額

（消費税込）
申込受付枠 申込記号

1 月 31 日（土）

250-300 席 990,000 円 4 ES-A

150-230 席 880,000 円 3 ES-B

4）モーニングセミナー

開催日
収容人数

（予定）

共催金額

（消費税込）
申込受付枠 申込記号

1 月 31 日（土）
250-300 席 990,000 円 4 MS-A

150-230 席 880,000 円 3 MS-B

2 月 1 日（日）
250-300 席 990,000 円 4 MS-C

150-230 席 880,000 円 3 MS-D

5）スポンサードセミナー

開催日
収容人数

（予定）

共催金額

（消費税込）
申込受付枠 申込記号

1 月 30 日（金）～

2 月 1 日（日）の何れか
200 席以上 1,100,000 円 2 SS-A

※座席は全てシアター形式を予定しております。

※プログラム編成の状況により、開催時間・セミナー数については、変更する場合があります。

4. 申込締切

 2025 年 7 月 25 日（金）

 ※会場に限りがございますため、セミナー開催数に達し次第、締め切らせていただきます。

5. 注意事項

1)本学術総会の共催セミナーは非営利の学術事業として、企業と公益社団法人日本眼科手術

学会法人の共催事業といたします。

※非学術的な内容については「特別企画」として営利区分といたします。

2)共催セミナーは学術講演と同じものとみなし、本学術総会のプログラムに掲載いたします。

※他の講演と同じく、講演抄録集への抄録掲載が必要となりますので、ご提出をお願いしま

す。詳しいご案内については、セミナー開催枠決定後にご案内いたします。

3)開催希望日、会場規模、テーマ、内容、座長、演者について、ご希望を申込書にご記入くだ

さい。

※座長、演者の選定については、原則、共催企業様のご希望を優先させていただく予定

ですが、申込締切後、主催及び学術総会事務局で調整をいたしますので、

座長・演者への正式依頼（内諾含む）はスポンサー事務局からの連絡があるまで

お控えください。

※座長・演者につきましては原則、眼科手術学会会員の中からご選出ください。

6

会員ではない場合、学会会員登録のお手続きをお願いいたします。

不明な場合はスポンサー事務局までお問い合わせください。

※座長・演者の先生方につきましては学術総会参加登録が必要となります。

4）複数企業との共同開催も可能です。

5）申込受理後の解約は、原則としてお受けいたしかねます。

6）追加オプション（別途申込）に関するご案内

追加オプションにかかる費用は、本学術総会終了後、下記スポンサー事務局(株式会社

コンベンションリンケージ)より、ご請求させていただきます。

追加オプション申込みにつきましては別途「共催セミナー 開催要項」にて詳細を

ご案内いたします。

【共催費に含まれる内容】

①会場使用料（控室 1室含む）

②会場付帯設備使用料（机、椅子、ステージ、演台、音響・照明機材等）

③映像機材使用料（プロジェクター、スクリーン、講演用機材、その他周辺機器）

④会場 PC オペレーター（講演中のみ）

    【共催費に含まれない費用】

①セミナー参加者用料飲：（お弁当・軽食・パック飲料）

②食 事 代：座長・演者打合せ時の料飲、座長・演者登壇時のミネラルウォーター等

③人 件 費：共催セミナー運営スタッフ(アナウンス係、進行計時係、資料・弁当

配付係、誘導係、照明係、控室接遇係、控室対応 PC オペレーター等）

④看板・表示物：会場表示立札、座長・演者氏名掲示等（持ち込みはご遠慮ください）

⑤追 加 機 材：同時通訳、収録（録音・録画）、控室の試写機材等

⑥管 理 費：上記①～④の費用合計の 15％（税別）

⑦謝 金：座長・演者への謝金

⑧旅 費：座長・演者の宿泊・交通費

※座長・演者へ必要な依頼、連絡は、全て貴社にてご対応ください。

6. 申込方法

オンラインによるお申込となります。

協賛お申込み専用 URL（https://www.secure-form.info/lsp/users/login/jsos49）よりお申込

みください。

7. 申込書送付先およびお問合せ先

第 49 回日本眼科手術学会学術総会 スポンサー事務局

株式会社コンベンションリンケージ内

〒102-0075 東京都千代田区三番町 2

TEL: 03-3263-8688   FAX: 03-3263-8693

E-mail: sp-jsos49@secretariat.ne.jp

7

1. 出展資格

本学術総会の趣旨をご理解いただける、医療関連の書籍販売・取扱い企業および団体

2. 小間タイプ・出展料

小間タイプ
出展料

（消費税込）
小間仕様

書籍展示小間 16,500 円／小間
長机 1 本（サイズは変更になる可能性がございます）

全体仕様 ： W1800mm×D600mm×H720mm

※白布、電源、コンセント等の電気設備、レンタル備品をご希望の場合は、

別途料金となります。

詳細は後日送付いたします出展社マニュアルにてご案内いたします。

3. 書籍展示小間仕様図（予定）

＜書籍展示小間＞

4. 募集小間数   50 小間

5. 展示場所（予定）  福岡国際会議場 ホワイエ他

6. 申込締切

2025 年 8 月 8 日（金）

※予定小間数に達した場合には、締切日前でも申込受付を終了する場合もございますので、

お早めにお申込みください。

7. 出展料のお支払い

主催及び学術総会事務局にて出展承諾後、スポンサー事務局より請求書をお送りさせていただ

きます。請求書発行日より 1 ヶ月以内に小間料金を指定口座にお振込みください。

    ※振込手数料は出展社様にてご負担ください。

書籍展示募集要項

[展示机]

 H700mm

D600mm

W1800mm

8

8. 小間の割当て

 1）小間位置の決定は出展物の種類、小間数、小間構成、実演の有無などを考慮し、主催及び

学術総会事務局が決定し、各出展社様へ通知いたします。出展社様は、この割当てに対す

る異議申立てはできませんのでご了承ください。

※グループ会社間や協力・協同会社間での小間隣接希望がございましたら、お申込書の

「備考欄」にご記入ください。

2）出展社様が主催および学術総会事務局の承諾なく、小間の全部あるいは一部の譲渡・交換は

できません。

9. 出展の取消し

1）申込書提出後の取消しは、原則としてお受けいたしかねます。

ただし、やむを得ない理由で出展取消しをご希望の場合は、書面にて主催および学術総会

事務局の許可を得てください。

2）出展を取消された場合、下記の規定に基づきキャンセル料を申し受けます。

          ※振込手数料は出展社様にてご負担ください。

10. 変更・中止

1）主催者は不可抗力またはやむを得ない事情により、会期・開催時間などを変更、

または開催を中止する場合があります。

2）中止の場合、出展料は返金いたしますが、それまでに要した主催者側の費用は、

申込小間数に応じて出展企業様に分担していただきます。

なお、出展企業様側でそれまでに要した費用は、各社のご負担となりますので、

ご了承ください。

11. 搬入出スケジュール（予定）

搬入・搬出、展示は下記を予定しておりますが、正式なスケジュールは後日お送りする

出展者マニュアルにてご案内いたします。

 日付 時間（予定）

搬入・設営 1 月 29 日（木） 13：00～17：00

展示

1 月 30 日（金） 9：00～17：00

1 月 31 日（土） 9：00～17：00

2 月 1 日（日） 9：00～12：10

搬出・撤去 2 月 1 日（日） 12：10～

12. 禁止事項

下記の項目に抵触する事項を禁止いたします。

1）消防法、建築法、その他関係法令、会場規定により禁止されている項目に抵触する行為。

2）小間外での展示活動、参加者、他のご出展企業様に対して危険または迷惑をかける行為。

3）本学術総会の品位を下げるような行為。

■2025 年 8 月 8 日（金）まで 出展料の 20％

■2025 年 9 月 30 日（火）まで 出展料の 50％

■2025 年 10 月 1 日（水）以降 出展料全額

9

13. 出展物の管理および事故

1）各出展物の管理は出展企業様が責任を負うものとし、盗難・紛失・損害等について、

主催者側は補償を含めた一切の責任を負いかねます。

各社にて保険に加入する等の措置をお取りください。

2）出展企業様の行為により事故が発生した場合は、当該者の責任において解決する

ものとし、主催者側はこれに対し一切の責任を負いません。

14. 申込方法

オンラインによるお申込となります。

協賛お申込み専用 URL（https://www.secure-form.info/lsp/users/login/jsos49）よりお申込

みください。

15. お問合せ先

第 49 回日本眼科手術学会総会 スポンサー事務局

株式会社コンベンションリンケージ内

〒102-0075 東京都千代田区三番町 2

TEL: 03-3263-8688   FAX: 03-3263-8693

E-mail: sp-jsos49@secretariat.ne.jp

  ※企業展示の募集要項については別添の資料をご確認ください。

10

1. 媒体名

第 49 回日本眼科手術学会学術総会

・電子抄録集

・ポケットプログラム

・ホームページバナー広告

2. 発行部数（掲載期間）

・電子抄録集     学術総会終了時まで

・ポケットプログラム   5,000 部

・ホームページ    申込及びデータ受領後より

      学術総会終了時まで

3. 配布先・対象者

学術総会参加者、学会員、協賛企業ほか

4. 原稿サイズ

【講演抄録集】

・A/B：1 頁 （A4・縦型）

・C：社名のみ リンク設定可

【ポケットプログラム】

・1 頁 （縦 134mm×横 95mm の縦型）

【ホームページ（バナー広告）】

・ デ ー タ 仕 様  サ イ ズ ： 1 3 8 p x × 4 8 p x

形 式 ： G I F （ ア ニ メ ー シ ョ ン 可 ）・ J P E G

容 量 ： 2 0 K B 程 度 ま で

5. 媒体製作費用（予定額）

・講演抄録集         5,000,000 円

・ポケットプログラム   3,825,000 円

・ホームページ    1,200,000 円

6. 広告料総額（予定額）

・講演抄録集      968,000 円

・ポケットプログラム       517,000 円

・ホームページ    1,100,000 円

広告募集要項

11

7. 広告掲載料

1）電子抄録集

種 類 タイプ
金額（消費

税込）
募集枠数 申込記号

A（全面広告） 原寸大 １頁 440,000 円 1 A

B（縮小版） クリックで拡大 1 頁 165,000 円 2 B

C（社名） 社名のみ リンク設定 66,000 円 3 C

2）ポケットプログラム

種 類 タイプ 金額（消費税込） 募集枠数 申込記号

表 4（裏表紙） カラー 1 頁 220,000 円 1 H

表 3（裏表紙の裏） カラー 1 頁 132,000 円 1 I

表 2（表紙の裏） カラー 1 頁 165,000 円 1 J

3）ホームページ（バナー広告）

種 類 タイプ 金額（消費税込） 募集枠数 申込記号

バナー広告 トップページ 220,000 円 5 K

      ※入金の確認が出来次第、ホームページにバナー掲載となります。

8. 申込締切日

2025 年 7 月 25 日（金）

9. 原稿締切日

2025 年 8 月 22 日（金）

10. 広告原稿

版下データ（イラストレーターもしくはフォトショップ等）・紙焼き（バナー除く）のいずれか

※配送に際しては十分な保護処置をとり、宅配または郵送でご送付ください。

※全てのデータについて出力見本（プリントしたもの）を添付してください。

※版下原稿の返却が必要な場合は、返送用の封筒を同封ください。

11. 掲載料のお支払い

掲載枠確定後、スポンサー事務局より請求書をお送りさせていただきます。

請求書発行日より 1 ヶ月以内に広告掲載料を指定口座にお振込みください。

12

12. 申込方法

オンラインによるお申込となります。

協賛お申込み専用 URL（https://www.secure-form.info/lsp/users/login/jsos49）よりお申込

みください。

13. 申込書・版下データ送付先およびお問合せ先

第 49 回日本眼科手術学会学術総会 スポンサー事務局

株式会社コンベンションリンケージ内

〒102-0075 東京都千代田区三番町 2

TEL: 03-3263-8688   FAX: 03-3263-8693

E-mail: sp-jsos49@secretariat.ne.jp

13

1. 媒体名  第 49 回日本眼科手術学会学術総会 コングレスバッグ

2. 作成部数            3,000 個

3. 配布先・対象者            学術総会参加者

4. 媒体製作費用（予定額）          6,000,000 円

5. 広告料総額（予定額）          5,610,000 円

6. 広告掲載料               1,870,000 円（消費税込）

7. 募集口数                      3 口

8. 申込締切日         2025 年 7 月 25 日（金）

9. 原稿締切日        2025 年 8 月 22 日（金）

10. 広告原稿

貴社ロゴマークのデータをイラストレーターでスポンサー事務局までお送りください。

11. 掲載料のお支払い

スポンサー事務局より請求書をお送りさせていただきます。

請求書発行日より 1 ヶ月以内に掲載料を指定口座にお振込みください。

12. 申込方法

オンラインによるお申込となります。

協賛お申込み専用 URL（https://www.secure-form.info/lsp/users/login/jsos49）よりお申込

みください。

13. 申込書・ロゴデータ送付先およびお問合せ先

第 49 回日本眼科手術学会学術総会 スポンサー事務局

株式会社コンベンションリンケージ内

〒102-0075 東京都千代田区三番町 2

TEL: 03-3263-8688   FAX: 03-3263-8693

E-mail: sp-jsos49@secretariat.ne.jp

コングレスバッグ ロゴ掲載募集要項

14

1. 媒体名  第 49 回日本眼科手術学会学術総会 スケジュールアプリ

2. 配布先・対象者    学術総会参加者ほか

3. 媒体製作費用（予定額）   900,000 円

4. 広告料総額（予定額）   880,000 円

5. 広告掲載料

トップページ    440,000 円（消費税込）

6. 募集口数                 2 口

7. 申込締切日     2025 年 7 月 25 日（金）

8. 原稿締切日    2025 年 8 月 22 日（金）

9. 広告原稿

ファイル形式：png（ai、psd でも可）

サイズ（px）：縦 210 横 1,536

・版下データ（イラストレーターで編集可能な形式）を E-mail でスポンサー事務局まで

ご送付ください。

10. 掲載料のお支払い

スポンサー事務局より請求書をお送りさせていただきます。

請求書発行日より 1 ヶ月以内に掲載料を指定口座にお振込みください。

11. 申込方法

オンラインによるお申込となります。

協賛お申込み専用 URL（https://www.secure-form.info/lsp/users/login/jsos49）よりお申込

みください。

12. 広告版下送付先およびお問合せ先

第 49 回日本眼科手術学会学術総会 スポンサー事務局

株式会社コンベンションリンケージ内

〒102-0075 東京都千代田区三番町 2

TEL: 03-3263-8688   FAX: 03-3263-8693

E-mail: sp-jsos49@secretariat.ne.jp

スケジュールアプリ 広告掲載募集要項

15